

Cần Thơ, ngày 21 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Công tác tuyên truyền vận động toàn dân
tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn
thành phố Cần Thơ năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBATGTQG ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc Gia; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”;

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay từ những tháng đầu năm, tạo tiền đề hoàn thành tiêu chí giảm từ 5% đến 10% số vụ, số người chết và số bị thương do tai nạn giao thông trong năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018 trên địa bàn thành phố. Ban An toàn giao thông thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch phối hợp về công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn hóa giao thông sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, từng bước xây dựng thói quen cư xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Cán bộ, hội viên Mặt trận Tổ quốc các cấp gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đề ra các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đến mọi người dân, nhằm nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông (đặc biệt người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy) nhất là trong dịp Tết, Lễ hội trong năm, nhằm kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông từ 5% đến 10% so với cùng kỳ năm 2018.

- Phối hợp, khai thác có hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác vận động tuyên truyền, phổ biến Pháp luật

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông là một trong nhiệm vụ quan trọng, vì thế Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, cần quán triệt, tổ chức tuyên truyền phát động trong các tầng lớp Nhân dân về nguyên nhân và hậu quả nghiêm trọng khi tai nạn giao thông xảy ra. Thường xuyên cập nhật, triển khai kịp thời những văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông; xây dựng gia đình, khu dân cư bảo đảm an toàn giao thông vào phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”. Trong quá trình tuyên truyền, phát động cần tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng, tránh tai nạn cho người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện... các quy định khi tham gia giao thông đường thủy; việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông; không chạy sai làn đường, phân đường; không phóng nhanh vượt ẩu, không chở quá khổ, quá số người quy định; không vượt đèn đỏ; không vi phạm quy định về nồng độ cồn...

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa... tuyên truyền, vận động mọi người tham gia bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố phối hợp cùng với Ban An toàn giao thông cùng cấp, các tổ chức thành viên thường xuyên và kịp thời cập nhật thông tin để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về Năm An toàn giao thông năm 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”.

- Phối hợp cùng với các cơ quan đoàn thể, các cơ quan Báo, đài thường xuyên tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, các chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các tín đồ tôn giáo về các nguyên nhân và hậu quả để lại do tai nạn giao thông trong các dịp họp nhóm, họp tổ, khu dân cư, sinh hoạt định kỳ ...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chọn 01 hoặc 02, xã, phường, thị trấn phức tạp về an toàn giao thông để có hướng dẫn xây dựng mô hình điểm toàn diện về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Định kỳ, quý hoặc 6 tháng họp đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, cách làm tốt trong phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Hướng dẫn xây dựng mô hình điểm để phối hợp, tuyên truyền, trong đó chú trọng các mô hình cần được nhân rộng như: “*Khu dân cư giữ gìn trật tự an toàn giao thông*”; “*Khu dân cư không vi phạm trật tự an toàn giao thông*; “*Đoạn đường tự quản*”...

- Nêu cao tính gương mẫu chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là các cơ quan thành viên của Ban An toàn giao thông các cấp.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận, huyện

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận, huyện báo cáo với Cấp ủy, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tổ chức triển khai đến xã, phường, thị trấn, khu dân cư.

- Phối hợp với ngành chức năng tuyên truyền, phổ biến quy định về quản lý hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa ở các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa, đến cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải, người điều khiển phương tiện; tuyên truyền, vận động, phổ biến rộng rãi đến từng cơ quan, tổ chức, từng hộ gia đình, từng người dân theo quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng mô hình cụ thể và có giải pháp khả thi để thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019.

- Phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng xây dựng, đưa nội dung đánh giá việc chấp hành pháp luật về giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức trong việc kiểm điểm đánh giá thi đua, nhận xét hàng năm, cả nơi cư trú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp cùng Ban An toàn giao thông thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, Sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai đồng bộ các nội dung kế hoạch phối hợp; tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp cụ thể như sau:

- Đối tượng: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 9 quận, huyện; 85 xã, phường, thị trấn và các tổ chức thành viên.

- Số lượng: 10 lớp, dự kiến 1.120 học viên.

- Thời gian: trong quý III năm 2019.

2. Ban An toàn giao thông thành phố:

- Cung cấp tài liệu cho cán bộ, hội viên Mặt trận Tổ quốc các cấp gồm: Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy; Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

- Cử báo cáo viên tham gia lớp tập huấn tuyên truyền viên về trật tự an toàn giao thông năm 2019 cho hội viên Hội Nông dân trên địa bàn thành phố.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức sơ, tổng kết các mô hình điểm như: băng gol, nước uống theo quy định (có kế hoạch cụ thể sau).

Trên cơ sở kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban An toàn giao thông quận, huyện cụ thể hóa kế hoạch phù hợp với tình hình địa phương. Đồng thời, hướng dẫn Mặt trận cơ sở tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch, cuối năm báo cáo kết quả gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Ban Phong trào) để tổng hợp kịp thời báo cáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban An toàn giao thông thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp về công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ từ nay đến cuối năm 2019. Trong quá trình phối hợp tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi, nhằm đảm bảo các mục tiêu hoạt động đề ra./.

BAN ATGT TP.CẦN THƠ
KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trần Thị Xuân

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thúy Hằng

Noi nhận:

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT.TU, HĐND, UBND TP;
- Chủ tịch UBND TP - Trưởng Ban ATGT;
- Các Phó trưởng Ban ATGT TP;
- Thành viên Ban ATGT Tp.Cần Thơ;
- BTT UBMTTQVN thành phố;
- Ban ATGT quận, huyện;
- Hội LHPN quận/ huyện và tương đương;
- Lưu VP, Ban GĐXH.